AMMON laudat in Peripneumonia peccorum.

Ungventum oxygenatum ex tempore parandum.

(Pharmacopoeae Austriacae et Augustini Pharmacopoeae extemporaneae.)

Rp. Chlori drachmam unam,
 Axungiae porci unciam unam,
 Misce trititando.

Oleum alivarum oxygenatum.

(Pharmacopoeae Batavae 1805.)

Rp. Olei olivarum uncias sedecim.

Immitte magno recipienti aqua frigida aut nive circumdato, et gas chlori e mixtura salis marini librae

unius cum quatuor Mangani oxydati et dimidia acidi sulfurici aqua diluti evolutum, in illud transire fac; post duos aut tres dies, oleum aqua frigida lotum serva.

Balneum Chlori.

(Magendi formulaire etc. edit. 6.) /

Rp. Peroxydi manganis unc. dimidiam,
 Salis marini unciam unam cum dimidia,
 Acidi sulfurici unciam unam,

Mixta immittantur in vas idoneum, ut vapor evolutus parti adfectae adduci possit.

§. 13. Cum Chlorum praesente aqua per actionem lucis facile in acidum muriaticum mutetur, hinc et Chlorum aqua solutum, et omnia praeparata Chlorum continentia, contra influxum lucis defendenda sunt. Optime igitur *asservatur* in vasis luci non perviis ut vitris charta, aut colore nigro obductis.

II. Chlorum pharmacodynamice consideratum.

§. 14. Quamvis Chlorum nequaquam sit acidum, nihilominus tamen illius in organismum vivum, imprimis humanum, actio plurimum convenit, cum actione acidorum, imprimis acidi muriatici. Nec mirum; avide enim adtrahit hydrogenium, unde in mul-

tis casibus, ubi aliis substantiis admixtum exhibetur, nonnisi acidum muriaticum enatum agit. Haec quoque videtur esse causa tantae differentiae, quam observationes sagacissimorum virorum de illius activitate, dosi et indicatione exhibent. *Actio* illius generalis, ex hucdum observatis sequens esse videtur: Agit multo lenius quam acida mineralia, nec enim ita adstringit, ut acidum sulfuricum, nec tam potenter excitat, ut acidum muriaticum. Activitatem vasorum haematophororum deprimit, circuitum sanguinis per hoc moderat, atque sic antiphlogistice fere agit. Hinc **FISCHER** in nonnullis casibus venaesectionis loco, qua remedium crasim et orgasmum sanguinis discutiens, et sedans adhibendum svadet. Hac tamen sua actione non obstante potens est stimulus pro vitae vegetativae inferioris ordinis organis, utpote pro vasis lymphaticis, resorbentibus, exhalantibus, secernentibus, pro glandulis, serosis et mucosis membranis, et certo etiam pro systemate venae partarum. Hinc non inmerito comparat **KOPP** illius actionem cum ea Calomeli, cujus tamen virtutes noxios non possidet. Differt enim multum ab hocce remedio: Chlorum enim non ut resolveret liquefaceret, sed potius secundum illius cum acidis analogiam, adstringit, et nisi materiae animalis in destructionem se opponit. Secretiones et excretiones minus promovet, potius mutat, et emendat, simul manifestum jam decompositionis processum impedit.

Infantibus praeprimis optime convenire videtur ex eo, quod in his vasa lymphatica et glandulae maximae sint significationis. Imo et lactantibus tuto exhiberi potest.

FISCHER in HUFFELAND Journal 66, 42. — KOPP Beob. im Gebiete der ausübenden Heilkunde pag. 217.

§. 15. Laudatur Chlorum imprimis in *febris*. KOPP maximo cum fructu adhibuit in *febri irritativa infantum* sub dentitione, ubi ex congestione sanguinis versus encephalon, convulsiones aut stupor timendus erat. Se commendat illius usus in hoc morbo, et ob topicam ejusdem actionem, in gingivas, labia, et fauces. Partes enim hae sub dentitione sunt inflammatae, ut plurimum tumidae, excoriatae, dolentes, imo saepe aphthis obsitae, quae phaenomena sub usu Chlori imminuuntur. Hinc ab illo commendatur et in angina tonsillari ac faucium. Non minorem illius utilitatem expertus est in adfectionibus catarrhalibus, et erysipelatosis infantum, praeprimis si febris validior adfuit, quam mirifice sedavit. MEHLHAUSEN quoque in iisdem morbis optimo cum succestu illud adhibuit.

KOPP l. c. pag. 318. — MEHLHAUSEN id Rust's Magaz. 26. 386.

§. 16. Majores adhuc laudes chlorum sibi meruit in *febris typhosis et contagiosis*. REICH et KOPP in febre putrida optimum ab illo experti sunt effectum. GOEDEN magnas illius doses diutius exhibuit contra febrim lentam ex Diathesi phthisica, quae sub illius usu si non sublata, adminimum mitigata fuit. In exanthematicis quoque febris id laudat; verum in genere magnas illius doses exhibendas esse dicit; ille uncias tres — usque sex pro nythemero in Decocto Salep, aut cum mucilagine seminum cydoniorum, aqua rosarum parato dedit. SPANGENBERG quoque in epidemia typhosa ab uncis duabus ad decem intra 24 horas exhibuit, non sine fructu. Praeter hos

et WOLF, BRAUN, HUFELAND et SACCO illius usum in epidemiis typhosis magnis efferunt laudibus.

GOEDEN in HUFELAND, J. suppl. 1816. 1, 129. SPANGENBERG, in *Herrn's Archiv* 10, 52. WOLF in Hufeland, J. 59. 18. BRAUN *ibid*, 56, 67. SACCO, *ibid* 56, 150.

§. 17. Saepissime adhibetur in SCARLATINA. BRATHWEITE primus videtur esse, qui Chlorum in hoc morbo exhibuit. Post hunc PFEUFER, GOEDEN KOPP, BRAUN, SPIRITUS, SEIFERT, RUPPIUS et alii Chlori usum in scarlatina laudant, si rubor intensus, calor et tumor notabilis, et febris admodum vehemens est, congestiones quoque versus encephalon adsunt. Simili modo etiam si in statum putridum transeat, quod ex livore exanthematis, et profluvio foetido oris et narium cognoscitur.

BRATHWEITE *Auserlesene Abhandl. f. prak. Aerzte* 22, 507. PFEUFER, *der Scharlach. Bamberg et Würzburg* 1819. GOEDEN *ü. d. Heilm. d. Scharlachf. Berlin* 1822. — KOPP *Beobacht. pag. 171.* BRAUN *Hufeland J.* 56, 55. SPIRITUS *Rust's Magaz.* 16, 566. SEIFERT *Bemerkung. ü. d. Scharlachf. Greifswald.* 1827.